

Số: 1487/BC-BCĐATTP

Kiên Giang, ngày 17 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tháng hàng động vì an toàn thực phẩm năm 2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh trên địa bàn huyện Hòn Đất

Kính gửi: Ban Chỉ đạo liên ngành ATVSTP huyện Hòn Đất

I. Công tác chỉ đạo:

Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh, căn cứ Kế hoạch số 966/KH-BCĐATTP ngày 01/4/2024 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tháng hàng động năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 1380/KH-BCĐATTP ngày 8/5/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành ATVSTP tỉnh về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tháng hàng động năm 2024 trên địa bàn huyện Hòn Đất và Kiên Lương; Quyết định số 1401/QĐ-BCĐATTP ngày 13/5/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành ATVSTP tỉnh về việc thành lập Đoàn kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm Tháng hàng động năm 2024 trên địa bàn huyện Hòn Đất và Kiên Lương.

Ban Chỉ đạo liên ngành ATVSTP tỉnh triển khai thực hiện công tác kiểm tra an toàn thực phẩm Tháng hàng động năm 2024 trên địa bàn huyện Hòn Đất, theo Báo cáo số 128/BC-BCĐATTP ngày 13/5/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành ATVSTP huyện Hòn Đất về Báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tháng hàng động năm 2024 như sau:

II. Các hoạt động được triển khai trên địa bàn huyện Hòn Đất:

Bảng 1. Hoạt động truyền thông.

TT	Hoạt động	Số lượng	Ghi chú
1	Nói chuyện/Hội thảo (Buổi/tổng số người dự)		
2	Tập huấn (Lớp/tổng số người dự)	121	
3	Phát thanh loa, đài (tin, bài, phóng sự)		
4	Truyền hình (Buổi/toạ đàm/phóng sự)		
5	Báo viết (tin/bài/phóng sự)		
6	Băng rôn, khẩu hiệu	20	
7	Tranh áp phích/Posters	65	
8	Tờ gấp/tờ rơi	1.520	
9	Tài liệu khác (ghi rõ): Băng, đĩa âm		

III. Kết quả thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm:

1. Tổ chức các đoàn kiểm tra. Tổng số đoàn kiểm tra : 15 đoàn. Trong đó

- Số đoàn kiểm tra tuyến huyện: 01 đoàn
- Số đoàn kiểm tra tuyến xã: 14 đoàn

2. Kết quả kiểm tra:

Bảng 2. Kết quả kiểm tra:

Stt	Loại hình cơ sở thực phẩm	Cơ sở được kiểm tra	Cơ sở đạt	Tỷ lệ %
1	Sản xuất thực phẩm	1	1	100.00
2	Kinh doanh thực phẩm	67	58	86.56
3	Dịch vụ ăn uống	59	51	86.44
4	Thức ăn đường phố	0	0	0.00
	Tổng số	127	110	86.61

Bảng 3. Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm

Số cơ sở được kiểm tra: 127 cơ sở. Vi phạm: 17 cơ sở

TT	Nội dung	Sản xuất- Kinh doanh	Kinh doanh	Dịch vụ ăn uống	Thức ăn đường phố
01	Cơ sở được thanh tra	1	67	59	0
02	Đạt (số cơ sở %)	1	58	51	0
03	Vi phạm (số cơ sở %)	0%	13.43%	15.68%	0.00
	Xử lý vi phạm	Tổng số 17 cơ sở vi phạm chủ yếu nhắc nhở và hướng dẫn chủ thể hoàn thiện hồ sơ cơ sở theo quy định Luật An toàn thực phẩm.			
	Phạt tiền				
3.1	Số cơ sở				
	Tiền phạt (đồng)				
3.2	Xử lý bổ sung				
	- Tước quyền sử dụng giấy chứng nhận				
	- Tước GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP				
	- Tước giấy tiếp nhận đăng ký tự công bố Sản phẩm				
	Khắc phục hậu quả (loại, trọng lượng)				
3.3.	Buộc thu hồi				
	Buộc tiêu hủy				
	Nhắc nhở, cam kết				
	Xử lý khác				
04	Thu hồi GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP				

Bảng 4. Kết quả kiểm nghiệm:

TT	Loại Kiểm nghiệm	Kết quả kiểm nghiệm mẫu		
		Số mẫu kiểm nghiệm	Số mẫu đạt	Tỷ lệ %
01	Kiểm nghiệm nhanh	0	0	0
	Tổng cộng	//	//	//

IV. Tình hình ngộ độc thực phẩm:

Stt	Nội dung	Số vụ	Số mắc	Số tử vong
01	NĐTP do vi sinh vật	0	0	Không
02	NĐTP do hoá chất	0	0	//
03	NĐTP do TP bị biến chất	0	0	//
04	NĐTP do độc tố tự nhiên	0	0	//

Đánh giá: Trên địa bàn huyện không ghi nhận ca ngộ độc thực phẩm nào.

V. Nhận xét, đánh giá:**1. Thuận lợi.**

Được sự quan tâm của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh/huyện/xã, công tác chỉ đạo quyết liệt của chính quyền về việc triển khai phối hợp các ban ngành đoàn thể. Công tác tuyên truyền và kiểm tra được chú trọng nên quá trình triển khai Tháng hàng động vì an toàn thực phẩm năm 2024 tại huyện Hòn Đất đã thực hiện tốt các mục tiêu theo Kế hoạch đề ra.

Nhìn chung, nhận thức của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng từng bước được nâng cao. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn đã chấp hành đầy đủ các nội dung yêu cầu của đoàn kiểm tra như hoàn thiện những thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của chủ thể, điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ và vệ sinh môi trường. Hiệu lực quản lý nhà nước được tăng cường tạo điều kiện thuận lợi trong xử lý các sự cố thực phẩm không đảm bảo an toàn tại địa phương theo phân cấp quản lý khá chặt chẽ.

2. Hạn chế.

Thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành ATVSTP địa phương do kiêm nhiệm nhiều công việc hoặc đã luân chuyển công tác, một số thành viên chưa được tập huấn công tác chuyên môn về ATTP, từ đó cũng ảnh hưởng nhiều đến hoạt động của Ban Chỉ đạo.

Ban Chỉ đạo liên ngành ATVSTP huyện ít xử phạt vi phạm hành chính, do cơ quan, đơn vị chuyên môn chưa tham mưu đề xuất xử lý mà chủ yếu chỉ dừng lại ở mức nhắc nhở, cam kết từ đó làm giảm tính răn đe của pháp luật.

Số lượng cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống nhiều nhất là thức ăn đường phố được phân bố rải rác trên địa bàn rộng, trong khi kinh phí và nhân lực còn hạn chế, công tác phối hợp các cơ quan chức năng chưa đồng bộ, nên số cơ sở được thanh tra, kiểm tra, giám sát chưa nhiều. Mặt khác, có

rất nhiều cơ sở nhỏ lẻ, điều kiện kinh tế và con người còn nhiều khó khăn nên việc chấp hành các quy định về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm còn hạn chế.

VI. Đề xuất, kiến nghị.

Ban Chỉ đạo liên ngành ATVSTP huyện cần tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng, chủ yếu loa truyền thanh tại các địa phương. Vận động cơ sở thực hiện tập huấn kiến thức và khám sức khỏe cho người lao động. Hoàn thiện thủ tục cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện và hồ sơ tự công bố sản phẩm về ATTP đối các loại hình hoạt động theo quy định của pháp luật.

Quan tâm chỉ đạo, điều hành các cơ quan, đơn vị và chính quyền địa phương phối hợp mở các đợt cao điểm và duy trì thường xuyên, liên tục để kiểm tra và xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm về thực phẩm không bảo đảm an toàn làm ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng. Người có thẩm quyền Quyết định xử phạt vi phạm hành chính thực hiện công bố công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức địa phương tham dự các lớp tập huấn ATTP của tỉnh tổ chức về lĩnh vực tông, lâm, thủy sản. Chủ yếu là chứng chỉ lấy mẫu kiểm nghiệm chất lượng thực phẩm theo quy định.

Đẩy mạnh công tác xét nghiệm nhanh trong thời gian tới và tập trung vào sử dụng test nhanh đối với dư lượng thuốc trừ sâu và các chất cấm sử dụng trong thực phẩm. Hướng dẫn các lò giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn chấp hành đúng quy định về vệ sinh môi trường.

Sở Y tế phối hợp Sở Nông nghiệp-Phát triển nông thôn và Sở Công Thương hỗ trợ công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm. Chỉ đạo các cơ quan trong chuỗi quản lý chất lượng an toàn thực phẩm tỉnh và các địa phương tổ chức lấy mẫu đánh giá các chỉ tiêu an toàn các sản phẩm thực phẩm tự công bố của cơ sở trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

Trên đây là báo cáo công tác kiểm tra an toàn thực phẩm Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành ATVSTP tỉnh trên địa bàn huyện Hòn Đất.

Nơi nhận:

- Trường BCDATTP tỉnh;
- Các thành viên BCDATTP tỉnh;
- GD Sở: Y tế; NNPTNT; Công Thương;
- Trường BCDATTP huyện Hòn Đất;
- Thành viên BCDATTP huyện Hòn Đất;
- Công TTĐT SYT; HSCV;
- Lưu: VT. CCATVSTP.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Chung Tấn Thịnh**